



V Považskej Bystrici dňa 15.3.2023

**VEC: Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov - odpoveď**

Predmet zákazky: „Rekonštrukcia pôrodnej sály – Zdravotnícka technológia“ – Diagnostické a terapeutické prístroje – **časť 6. Odsávací technik**

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo zverejnené vo vestníku VO č. 30/2023 pod značkou 6249-MST dňa 09.02.2023 a v európskom vestníku VO 2023/S 028-082764 dňa 08.02.2023. Zákazka realizovaná prostredníctvom IS JOSEPHINE

V súlade so zákonom č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“), verejný obstarávateľ poskytuje nasledovné vysvetlenie.

Doručenie žiadosti: 1.3.2023

**Znenie žiadosti o vysvetlenie smeruje k prílohe č. 1 SP – technická špecifikácia predmetu zákazky Pre položku „Chirurgická odsávačka“:**

**VO požaduje:**

**2 l fľaša resterilizovateľná s antibakteriálnou úpravou, typu “Vac sax” resp. ekvivalent**

Otázka:

Bude verejný obstarávateľ akceptovať resterilizovateľnú fľašu s antibakteriálnou úpravou s objemom 2,5 litra ?

**Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude akceptovať resterilizovateľnú fľašu s antibakteriálnou úpravou s objemom 2,5 litra.**

**VO požaduje:**

**2 l vak s aktívnym striebrom a filtrom**

Otázka:

Bude verejný obstarávateľ akceptovať odsávací vak s objemom 2,5 litra a s obsahom vrečka so stužovačom bez aktívneho striebra vzhľadom na skutočnosť, že prítomnosť aktívneho striebra v odsávacích vakoch je redundantná, nakoľko je odsávaný sekrét sekundárne stužený, uzavretý a prítomnosť aktívneho striebra, ktorého primárnou úlohou vo výrobku je plniť dezinfekčnú funkciu je tak nadbytočná ?

**Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude akceptovať odsávací vak s objemom 2,5 litra a s obsahom vrečka so stužovačom bez aktívneho striebra.**

**VO požaduje:**

**Pripojovacia hadica podtlaku, farebne odlíšená s antimikrobiálnou úpravou s T vstupom na zabezpečenie rýchleho rozvinutia vaku a konektorom na rýchle napájanie**

Otázka:

Bude verejný obstarávateľ akceptovať pripojovaciu silikónovú hadicu podtlaku, ktorá je pripojená cez konektor priamo k nádobe, pričom nie je potrebné hadicu podtlaku vymieňať s každou výmenou odsávacieho vaku, čo podmieňuje rýchlu a efektívnu výmenu jednorazových vakov jednou rukou zo systémom rýchleho rozvinutia vaku?



**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ bude akceptovať pripojovaciu silikónovú hadicu podtlaku, ktorá je pripojená cez konektor priamo k nádobe.

**VO požaduje:**

**Odkladacia, odnímateľná polička na vrchu prístroja**

Otázka: Bude obstarávateľ akceptovať verziu prístroja bez odkladacej poličky na vrchnej časti prístroja vzhľadom na skutočnosť, že použitie odkladacieho priestoru tohto typu môže byť potenciálne nebezpečné a to najmä v súvislosti s faktom, ktorým je potreba manipulovania s prístrojom, pričom môže dochádzať k prevrhnutiu tekutín odložených na povrchu prístroja a možnému materiálnemu poškodeniu samotného zariadenia, či spôsobeniu skratu ?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ prehodnotil svoju požiadavku na parameter „Odkladacia, odnímateľná polička na vrchu prístroja“ a uvedený parameter vypúšťa z technickej špecifikácie.

**Pre položku „Chirurgická odsávačka pre vákuovú extrakciu“**

**VO požaduje:**

**Sací výkon min. 40 l/min**

Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať zmenu parametra odsávačky pre vákuovú extrakciu na sací výkon v rozmedzí 25 -30 l/min vzhľadom na skutočnosť, že vyššie hodnoty prietoku môžu počas samotnej extrakcie spôsobiť rýchly a náhly nárast hodnoty podtlaku a vyvolať možné poškodenie, či deformáciu extrahovaného plodu?

**Verejný obstarávateľ nebude akceptovať úpravu parametra na „Sací výkon min. 30 l/min „ .**

**VO požaduje:**

**2 l fľaša resterilizovateľná s antibakteriálnou úpravou, typu „Vac sax“ resp. ekvivalent**

Otázka:

Bude verejný obstarávateľ akceptovať resterilizovateľnú fľašu s antibakteriálnou úpravou s objemom 2,5 litra ?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ bude akceptovať resterilizovateľnú fľašu s antibakteriálnou úpravou s objemom 2,5 litra.

**VO požaduje:**

**2 l vak s aktívnym striebrom a filtrom**

Otázka:

Bude verejný obstarávateľ akceptovať odsávací vak s objemom 2,5 litra a s obsahom vrečka so stužovačom bez aktívneho striebra vzhľadom na skutočnosť, že prítomnosť aktívneho striebra v odsávacích vakoch je redundantná, nakoľko je odsávaný sekrét sekundárne stužený, uzavretý a prítomnosť aktívneho striebra, ktorého primárnou úlohou vo výrobku je plniť dezinfekčnú funkciu je tak nadbytočná?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ bude akceptovať odsávací vak s objemom 2,5 litra a s obsahom vrečka so stužovačom bez aktívneho striebra.

**VO požaduje:**

**Pripojovacia hadica podtlaku, farebne odlišená s antimikrobakteriálnou úpravou s T vstupom na zabezpečenie rýchleho rozvinutia vaku a konektorom na rýchle napájanie**

Otázka:

Bude verejný obstarávateľ akceptovať pripojovaciu silikónovú hadicu podtlaku, ktorá je pripojená cez konektor priamo k nádobe, pričom nie je potrebné hadicu podtlaku vymieňať s každou výmenou



odsávacieho vaku, čo podmieňuje rýchlu a efektívnu výmenu jednorazových vakov jednou rukou zo systémom rýchleho rozvinutia vaku?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ bude akceptovať pripojovaciu silikónovú hadicu podtlaku, ktorá je pripojená cez konektor priamo k nádobe.

**VO požaduje:**

**Odkladacia, odnímateľná polička na vrchu prístroja**

Otázka:

Bude verejný obstarávateľ akceptovať verziu prístroja bez odkladacej poličky na vrchnej časti prístroja vzhľadom na skutočnosť, že použitie odkladacieho priestoru tohto typu môže byť potencióálne nebezpečné a to najmä v súvislosti s faktom, ktorým je potreba manipulovania s prístrojom, pričom môže dochádzať k prevrhnutiu tekutín odložených na povrchu prístroja a možnému materiálnemu poškodeniu samotného zariadenia, či spôsobeniu skratu ?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ prehodnotil svoju požiadavku na parameter „Odkladacia, odnímateľná polička na vrchu prístroja“ a uvedený parameter vypúšťa z technickej špecifikácie.

**Pre položku: Odsávací prístroj pre novorodencov**

**VO požaduje:**

**Sací výkon min. 20 l/min**

Otázka:

Bude obstarávateľ akceptovať sací výkon 18 l/min, ktorý je vo všeobecnosti v oblasti starostlivosti o novorodenca považovaný za dostatočný ?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ akceptuje úpravu parametra na „ sací výkon min. 18l/min „

**Súčasne verejný obstarávateľ na základe vybavenej žiadosti upravil súťažné podklady v Prílohe č.1 Technická špecifikácia – Odsávacia technika.**

**Upravené časti sú zvýraznené červeným textovým poľom.**